ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

 от 30 сентября 2015 года  №  102
п. Шексна

О внесении изменений в решение

Представительного Собрания

 Шекснинского муниципального района

от 27.05.2009 года № 65

       В соответствии с Градостроительным кодексом Российской

Федерации,    законом     области    от    1   мая   2006  года     №    1446   -   ОЗ

«О регулировании градостроительной деятельности на территории

Вологодской области», в целях приведения схемы территориального

планирования Шекснинского муниципального района в соответствие с новой

редакцией схемы территориального планирования Вологодской  области,

утвержденной   постановлением  Правительства  области  от   09.02.2015 года

№  87,  Представительное  Собрание  Шекснинского муниципального  района

РЕШИЛО:

1.       Внести в решение Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района от 27.05.2009 года № 65 «Об

утверждении схемы территориального планирования Шекснинского

муниципального района» следующие изменения:

1.1.  включить в Положения о территориальном планировании

(текстовый материал) схемы территориального планирования Шекснинского

муниципального района, утвержденные данным решением, раздел,

содержащий:

а)  перечень объектов регионального и местного значения,

подлежащих строительству на территории Шекснинского муниципального

района (приложение 1 к настоящему решению);

б)    перечень ценных природных участков, зарезервированных с

целью создания особо охраняемых природных территорий на территории

Шекснинского муниципального района (приложение 2 к настоящему

решению).

2.      Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района                                      Е.Л. Изюмова

Приложение 1

к решению от 30.09.2015 года № 102

Перечень мероприятий по территориальному планированию и видов объектов регионального и местного

 значения планируемых для размещения на территории Шекснинского муниципального района Вологодской области

№

пп

Местоположение объекта Перечень мероприятий Последователь

ность

выполнения

мероприятий

Характеристики зон с

особыми условиями

использования территории

 1 2 3 4

 1. Предложения по территориальному планированию

1 Территория семи муниципальных

районов области: (Вологодского,

Шекснинского,

Череповецкого,

Кадуйского, Бабаевского,

Устюженского и

Чагодощенского).

Разработка проекта планировки и проекта

межевания территории Вологодско-Череповецкой

агломерации

Первая очередь Зоны с особыми условиями

использования территория

будет устанавливаться на

основании   проекта

планировки территории

2 Вологодская область Для всех типов планируемых территорий

природоохранного назначения на следующих

стадиях проектирования необходимо разработать

материалы обоснования создания ООПТ, а также

Положения с соответствующей регламентацией

хозяйственной деятельности.

Расчетный срок Согласно проектным

Положениям о регламентации

хозяйственной деятельности

 2. Предложения планируемого изменения границ муниципальных образований

3 Шекснинский

муниципальный район

Преобразование путем объединения муниципальных

образований из 15 в 9

Первая очередь Зоны с особыми условиями

территории не

устанавливаются

 3.Размещение объектов капитального строительства регионального значения

 3.1. Инвестиционные проекты  в сфере промышленности

1 Шекснинский район

п.Шексна

Строительство завода по производству рапсового

масла на территории индустриального парка

"Шексна"

Расчетный срок Ориентировочная санитарно –

защитная зона равна 300 м в

соответствии с п.7.1.7. пп.7

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.

2 Шекснинский район

п.Шексна

Строительство цеха по горячему цинкованию

металлоконструкций производительностью 26400

тонн в год. на территории индустриального парка

"Шексна"

Расчетный срок Ориентировочная санитарно –

защитная зона равна 1000 м в

соответствии с п.7.1.2 СанПиН

2.2.1/2.1.1.1200-03.

3 Шекснинский район,

 д. Покровское

Строительство козьей фермы на 600 голов дойного

стада и строительство цеха по переработке молока на

2000 кг в сутки

Расчетный срок Ориентировочная санитарно –

защитная зонадля фермы равна

300 м в соответствии с п.7.1.11.

№

пп

Местоположение объекта Перечень мероприятий Последователь

ность

выполнения

мероприятий

Характеристики зон с

особыми условиями

использования территории

пп.3 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-

03.

Ориентировочная санитарно –

защитная зона для молочного

производства равна 100 м в

соответствии с п.7.1.8. пп.9

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.

4 Шекснинский

муниципальный район

Строительство предприятия по выпуску

высокоэффективного клинкерного кирпича методом

пластического формования

Первая очередь Ориентировочная санитарно –

защитная зона равна 300 м в

соответствии с п.7.1.4.

пп.7СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.

5 Шекснинский район

п.Шексна

Строительство завода по изготовлению оборудования

для газовых котельных

Расчетный срок В соответствии с п. 4.8 СанПиН

2.2.1/2.1.1.1200-03, для

промышленных объектов и

производств, не включенных в

санитарную классификацию,

размер санитарно-защитной

зоны устанавливается в каждом

конкретном случае.

6 Шекснинский район

п.Шексна

Строительство производства для выпуска

домокомплектов и деревянных конструкций

Расчетный срок Ориентировочная санитарно –

защитная зона равна 300 м в

соответствии с п.7.1.4. пп.9

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.

7 Вологодская область Оборудование площадок по сбору, складированию и

частичной переработке отходов из полимерных

материалов.

Расчетный срок В соответствии с п. 4.8 СанПиН

2.2.1/2.1.1.1200-03, для

промышленных объектов и

производств, не включенных в

санитарную классификацию,

размер санитарно-защитной

зоны устанавливается в каждом

конкретном случае.

 4.Предложения планируемого размещения объектов капитального строительства инженерной инфраструктуры

 4.1.Теплоснабжение

1 Муниципальные образования

Вологодской области

Строительство и модернизация 192 котельных

суммарной мощностью 1420 Гкал/час с

использованием газового топлива и местных видов

топлива в 20 муниципальных районах и г.

Череповце.

Первая очередь

Для котельных тепловой

мощностью менее 200 Гкал,

работающих на твердом,

жидком и газообразном

топливе, размер санитарно-

№

пп

Местоположение объекта Перечень мероприятий Последователь

ность

выполнения

мероприятий

Характеристики зон с

особыми условиями

использования территории

защитной зоны

устанавливается в каждом

конкретном случае на

основании расчетов

рассеивания загрязнений

атмосферного воздуха и

физического воздействия на

атмосферный воздух (шум,

вибрация, ЭМП и др.), а

также на основании

результатов натурных

исследований и измерений.

 4.2.Газоснабжение

1

Вологодской области

Строительство Системы магистральных

газопроводов «Ухта-Торжок» (Ямал)

Первая очередь
Охранная зона 25м.

2

Вологодской области

Строительство газопроводов-отводов и ГРС от

магистральных газопроводов.

Расчетный срок
Охранная зона 100м.

3 Шекснинский район Газопровод-отвод к ГРС Соболино Шекснинского

района

Расчетный срок
Охранная зона 25м.

4

Вологодской области Строительство межпоселковых газопроводов в

рамках Программ газификации регионов Российской

Федерации на территории области

Расчетный срок
Охранная зона

5 Вологодской области Строительство распределительных газопроводов Расчетный срок Охранная зона

 4.3.Энергетические системы

1 Шекснинский район
Строительство ГЭС «Шекснинская» на реке Шексна,

мощностью 20-80 МВт
Расчётный срок

2
Череповецкий район,

Шекснинский район

Реконструкция ВЛ 110 кВ Шекснинская-1.2 с

отпайками на ПС 110 кВ Искра, ПС 110 кВ Заягорба,

ПС 110 кВ Нифантово и Шекснинскую ГЭС.

Передача электроэнергии

Расчётный срок

3 Индустриальный парк «Шексна»
Строительство ПС 110 кВ «ИП Шексна»

Преобразование и распределение электроэнергии.
Первая очередь

 5. Предложения планируемых объектов капитального строительства в области транспорта, путей сообщения

 5.1.Реконструкция автомобильных дорог и искусственных сооружений на них

1 Вологодская область М-8 Москва – Архангельск «Холмогоры» до 1-ой

технической  категории (ТК)

Расчётный срок Полоса отвода, придорожная

полоса согласно проекта

№

пп

Местоположение объекта Перечень мероприятий Последователь

ность

выполнения

мероприятий

Характеристики зон с

особыми условиями

использования территории

2 Вологодский, Шекснинский,

Череповецкий, Кадуйский,

Устюженский,Чагодощенский

районы

А-114 Вологда – Новая Ладога до 1-ой технической

категории (ТК)

Расчётный срок
Полоса отвода, придорожная

полоса согласно проекта

 5.2.Реконструкция и строительство автомобильных дорог и искусственных сооружений на них

1 Кириловский, Шекснинский,

Череповецкий районы

Никольский Торжок – Талицы – Сизьма – Шексна –

Сурково – Большая Новинка по 4-ой ТК

Первая очередь Полоса отвода, придорожная

полоса согласно проекта

2 Шекснинский район Митицино (а/д А-114) – Ефимово – Пошехонье до 4-ой

ТК

Первая очередь Полоса отвода, придорожная

полоса согласно проекта

3 Шекснинский район
южный обход Шексны

Первая очередь Полоса отвода, придорожная

полоса согласно проекта

 5.3.Строительство и реконструкция объектов железнодорожного транспорта

1 Бабаевский, Вологодский,

Череповецкий, Шекснинский

Реконструкция станций Вологда-2, Череповец-1,

Череповец-2, Кошта, Бабаево, Суда, Шеломово.

Первая очередь
 Санитарно-защитная зона

 5.4.Строительство и реконструкция объектов водного транспорта

1

Вологодская область

Реконструкция системы шлюзов и гидротехнических

сооружений на Волго-Балтийском водном пути,

включая возможное строительство второй нитки

водных шлюзов

Первая очередь
в соответствии с рабочим

проектом

2 Шекснинский район п.Шексна Сооружение стационарного речного вокзала  Расчётный срок Санитарно-защитная зона

 6. Водное хозяйство и охрана окружающей среды

 6.2.Водные объекты

 6.2.1.Модернизация и развитие систем водоподготовки

1
Шекснинский район

- Реконструкция ОСВ п. Шексна, разработка ПСД (1

и 2 очередь)
Расчётный срок

Зона санитарной охраны

 6.2.2. Модернизация и развитие систем отведения сточных вод

1
Шекснинский район Капитальный ремонт 19 км сетей  канализации

Расчетный срок

Охранная зона

2
Шекснинский район Строительство 16 км сетей канализации Первая очередь Охранная зона

 6.2.3. Охрана и рациональное использование подземных вод. Создание резервных источников питьевого водоснабжения

за период чрезвычайных ситуаций

1

Шекснинский район

Проведение мониторинга состояния подземных вод Расчетный срок Не устанавливается

2 Разработка ПСД на проведение поисковых и

оценочных работ на питьевые подземные воды с

Расчетный срок
Не устанавливается

№

пп

Местоположение объекта Перечень мероприятий Последователь

ность

выполнения

мероприятий

Характеристики зон с

особыми условиями

использования территории

целью создания резервного источника для питьевого

водоснабжения нп Чуровское и Подгорный

3 Поисковые и оценочные работы на питьевые

подземные воды с целью создания резервного

источника для питьевого водоснабжения нп

Чуровское и Подгорный

Расчетный срок

Не устанавливается

4 Тампонаж 15 артезианских скважин Расчетный срок Охранная зона

6.2.4.Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики

Строительство объектов инженерной защиты и берегоукрепительных сооружений, дноуглубительные работы

1

Шекснинский район

Разработка проектно-сметной документации

"Берегоукрепление Рыбинского водохранилища в

районе д. Кочино Шекснинского района"

Расчётный срок Ограничения по

водоохранной зоне,

прибрежной защитной и

береговой полосе

2 Берегоукрепление Рыбинского водохранилища в

районе д. Кочино Шекснинского района

Расчётный срок

3
Шекснинский район

Капитальный ремонт плотины на руч. Солиха в п.

Чебсара Шекснинского района»

Первая очередь Зона подтопления в случай

аварии

4 Шекснинский район

Разработка проектно-сметной документации и

реализация проекта "Капитальный ремонт плотины

на р. Охотке у д. Нестерово Шекснинского района"

Расчётный срок

Зона подтопления в случай

аварии 5  Разработка проектно-сметной документации и

реализация проекта "Капитальный ремонт плотины

на р. Чуровке Шекснинского района"

Расчётный срок

 6.3. Мероприятия по предотвращению загрязнения окружающей среды Вологодской области отходами и обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия населения

1 Шекснинский район сельское

поселение  Ершовское
Строительство полигона ТБО  Первая очередь

Санитарно-защитная зона

 Мероприятия по обустройству бесхозных скотомогильников

1

Вологодская область

Обустройство 50 бесхозных скотомогильников, в

том числе Кирилловский -6 объектов, Кадуйский – 1

объект, Вожегодский -9 объектов, Белозерский – 2

объекта, Чагодощенский – 3 объекта, Вологодский- 3

объекта, Шекснинский – 1 объект, Вытегорский – 3

объекта, Сямженский – 17 объектов, Череповецкий –

Первая очередь

Санитарно-защитная зона

Санитарно-защитная зона

№

пп

Местоположение объекта Перечень мероприятий Последователь

ность

выполнения

мероприятий

Характеристики зон с

особыми условиями

использования территории

 1 объект, Междуреченский – 2 объекта,

Великоустюгский – 1 объект, Бабаевский – 1 объект

 6.5.9.Мероприятия по сохранению и развитию особо охраняемых природных территорий областного значения (ООПТ)

1

Вологодская область

Подготовка проектов обоснования создания ООПТ Расчётный срок

Положениям о регламентации

хозяйственной деятельности

ООПТ

2 Охрана и обустройство существующих ООПТ Расчётный срок

3 Определение и корректировка геоданных ООПТ,

внесение сведений об ООПТ в государственный

кадастр недвижимости

Расчётный срок

4 Подготовка и издание Красной книги Вологодской

области, т. 1 «Особо охраняемые природные

территории Вологодской области», мониторинг ее

объектов

Расчётный срок

Не устанавливается

 6.5.10. Мероприятия по воспроизводству минерально-сырьевой базы и охране недр от истощения и загрязнения

1

Вологодская область

Поиск и оценка месторождений песков и песчано-

гравийного материала для строительства и

содержания автодорог

Расчётный срок

Занитарно защитная зона

Приложение 2

к решению от 30.09.2015 года №102

Перечень ценных природных участков, зарезервированных с целью создания

особо охраняемых природных территорий на территории Шекснинского муниципального района Вологодской области

Район № Наименование территории Площадь Месторасположение

1 2 3 4 5

Шекснинский 1 Урочище Харламовское 130,8 12 км южнее п. Шексна

2 Александринский парк 0,8 Ершовское сельское поселение 25 км на северо-запад от п. Шексна

3 Разлив Мушня 2000 На северо-западе Шекснинского района, между деревнями Устьяново и Задняя

4 Озеро Чернозерье и разлив Рожок 2500 На западной стороне Шекнинского водохранилища, 15 км севернее п. Шексна

5 Разлив Уломка-Чернуха 100 На восточной стороне Шекснинского водохранилища, 15 км севернее п. Шексна

6 Остров Судьбица 70 На восточной стороне Рыбинского водохранилища, 12 км южнее п. Шексна

7 Остров у Потеряева 80 На восточной стороне Рыбинского водохранилища, 10 км южнее п. Шексна

8 Зеленый остров 100 На западной стороне Шекснинского водохранилища, 3 км северо-западнее п. Шексна

9 Шекснинское водохранилище (остров

Демидовский, Городище)

1500 На западной стороне Шекснинского водохранилища, 60 км севернее п. Шексна

10 Маурино, Ендома 1500 На правом берегу Рыбинского водохранилища, 15 км южнее п. Шексна

11 Озеро Игнатовское 50 Ершовское сельское поселение, северо-западнее Шекснинского водохранилища, 25 км от

п. Шексна

12 Озеро Соколье, Окуново-2 1000 Северо-запад Шекснинского района, 40 км от п. Шексна

13 Озеро Поповское 300 На западной стороне Шекснинского водохранилища, 25 км на север от п. Шексна

14 Разливы реки Углы (от д. Петряково до д.

Дорки)

1000 На южной стороне п. Шексна, от места впадения реки Углы в Рыбинское водохранилище

до д. Дорки

15 Щучье озеро и прилегающие к нему

территории

6300 На севере Шекснинского района, 29 км от п. Шексна

Район № Наименование территории Площадь Месторасположение

16 Золотушный мыс 30 На левом берегу Волго-Балта, 40 км от п. Шексна